CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E

DO ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO

Rua: David Canabarro nº. 20 - 5º Andar  Centro NH – Fones (51) 3527-1883  (51) 35271887
Facebook: www.facebook.com/cmdca.nh  E-mail: cmdcanovohamburgo@gmail.com

Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca
1/2

Ata 220/2022 – Plenária Extraordinária

Aos vinte e oito dias do mês de julho de dois mil e vinte e dois (2022), reuniram-se às 09

horas e 30 min, de forma hibrida, pelo aplicativo Teams https://teams.microsoft.com/l/meetup-

join/19%3ameeting_YmFkZTBkYWMtOTk2Y

S00YmRhLTk2NzctZTBmMDNiNGUwNzE4%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%25

2472e8488-5f15-480f-8a23-335470a1e325%22%2c%22Oid%22%3a%221fbfa456-35a6-

4bd3-bd90-53c4ab01db3%22%7d tendo em vista o período de Pandemia decorrente da

COVID 19, e também presencial na Casa dos conselhos, os membros do Conselho Municipal

dos Direitos da Criança e do Adolescente de Novo Hamburgo – CMDCA, nomeados pelo

Decreto nº 9.474/2020, de 02 de dezembro de 2020 com suas respectivas alterações. 10

Acolhida: verificação de quórum. Inicia-se a Plenária Extraordinária às 09 horas e 32 minutos.

O Presidente Ricardo faz a chamada dos Conselheiros para a verificação de quórum,

totalizando 12 -  Ricardo Seewald (ADEVIS), Carla Mabel Jucinsky Gomes (ABEFI), Aline

Ferreira da Silva (AFAD21) Helena Thomé (Fundação SEMEAR), Caroline Fernanda da

Silva (AMO), Renato Arena (Liga Hamburguense de Handebol), Dirlene Corrêa da Cunha 15

(OAB/NH), Viviane Dilkin (SMED), Natália Sieminiuk Gusso (SMS), Cristini Souza Paz e

Camila de Mattos (SDS) e Rafael Lopes (SMEL).  O Presidente Ricardo faz acolhida. Pauta

1. ATA 02/2022. Para ciência da plenária - Abertura e análise de Proposta – Julgamento Final

e Homologação da classificação das propostas aprovadas e/ou não aprovadas pela Comissão

de Análise e Seleção do Chamamento Público n° 007/2022/CMDCA para o Edital FIA 2022-20

Itaú Social, APROVA a Organização da Sociedade Civil (OSC) ABEFI – Associação

Beneficente Evangélica da Floresta Imperial de Novo Hamburgo para ser a entidade

executora do projeto Rede de Proteção: Fortalecimento e Garantia de Direitos para crianças e

adolescentes no Edital Fundos da Infância e da Adolescência 2022, realizado pela Fundação

Itaú Social. Pauta 2. Apresentação projeto. Fernanda Representante da ABEFI – Associação 25

Beneficente Evangélica da Floresta Imperial de Novo Hamburgo, faz a apresentação do

projeto Rede de Proteção: Fortalecimento e Garantia de Direitos para crianças e

adolescentes; voltado para o Eixo 2 – Enfrentamento e prevenção de violações de direitos,

com valor do Projeto: R$ 249.996,04 (duzentos e quarenta e nove mil, novessentos e noventa

e seis reais e quatro centavos). Após apresentação o projeto é colocado em votação, 30

aprovado com 12 votos. Pauta 3. Assuntos Gerias. Sabendo da necessidade de um

conselheiro que será responsável pelo acompanhamento da execução da proposta, Ricardo

coloca aos demais conselheiros a necessidade de indicação, Renato Arena conselheiro

representante da Liga Hamburguense de Handebol se propõe a acompanhar a execução, não

havendo manifestação dos demais conselheiros fica aprovado por unanimidade que Renato 35

Arena será indicado junto ao Itaú para acompanhar a execução do Projeto selecionado. Nada

http://www.facebook.com/cmdca.nh
mailto:cmdcanovohamburgo@gmail.com
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3Ameeting_YmFkZTBkYWMtOTk2Y
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3Ameeting_YmFkZTBkYWMtOTk2Y
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3Ameeting_YmFkZTBkYWMtOTk2YS00YmRhLTk2NzctZTBmMDNiNGUwNzE4@thread.v2/0?context=%7B
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3Ameeting_YmFkZTBkYWMtOTk2YS00YmRhLTk2NzctZTBmMDNiNGUwNzE4@thread.v2/0?context=%7B
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3Ameeting_YmFkZTBkYWMtOTk2YS00YmRhLTk2NzctZTBmMDNiNGUwNzE4@thread.v2/0?context=%7B
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3Ameeting_YmFkZTBkYWMtOTk2YS00YmRhLTk2NzctZTBmMDNiNGUwNzE4@thread.v2/0?context=%7B
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3Ameeting_YmFkZTBkYWMtOTk2YS00YmRhLTk2NzctZTBmMDNiNGUwNzE4@thread.v2/0?context=%7B

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E

DO ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO

Rua: David Canabarro nº. 20 - 5º Andar  Centro NH – Fones (51) 3527-1883  (51) 35271887
Facebook: www.facebook.com/cmdca.nh  E-mail: cmdcanovohamburgo@gmail.com

Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca
2/2

mais havendo encerro a presente ata, que será assinada por mim, Marcela Eveline de Christo

e pelo presidente Ricardo Seewald.

 40

 45

RICARDO SEEWALD

http://www.facebook.com/cmdca.nh
mailto:cmdcanovohamburgo@gmail.com
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca